
CADERNO 2  7QUINTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2013

EXTRATO DE PORTARIA CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546044

PORTARIA Nº 1788/2013-DG/CGP, DE 26.06.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANTONIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR, 
Procurador Jurídico Chefe, para responder pela Direção Geral e 
Ordenar as Despesas deste Departamento, no período de 27/06 
a 28/06/2013, durante a ausência do titular, cumulativamente 
com a função que exerce.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546053

Ato: PORTARIA 1801/2013-DG/CGP
Término Vínculo: 27/06/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / JÚLIO CÉZAR PITONDO (GERENTE DA CIRETRAN 
“B” DE XINGUARA (DAS-03))<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546066

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 1802/2013-DG/CGP
Data de Admissão: 27/06/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
GEZIEL DE PAULA SILVEIRA                          GERENTE DA CIRETRAN “B” DE XINGUARA (DAS-03)
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

EXTRATO DE PORTARIAS CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546105

PORTARIA Nº 1782/2013-DAF/CGP DE 26.06.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados nas 
CIRETRAN’S “A” e “B” deste Departamento, trinta (30) dias 
de férias no mês de JULHO/2013, nos períodos conforme 
especificados a seguir.

NOME EXERCICIO CONCESSAO LOTAÇÃO
Adegaldo Onofre de Souza 01.02.2012/2013 01.07 a 30.07.2013 TAILANDIA
Adnilson Pereira da Costa 13.11.2011/2012 01.07 a 30.07.2013 TUCURUI
Alexandre dos Santos da Silva 14.08.2010/2011 01.07 a 30.072013 PARAGOMINAS
Ana Karina Barros Meireles 01.01/31.12./2012 01.07 a 30.07.2013 PARAUAPEBAS
Ana Paula Michelle Rutowitcz Alencar 04.08.2010/2011 01.07 a 30.07.2013 VIGIA
André Kemil Silva dos Santos 02.05.2012/2013 01.07 a 30.07.2013 ABAETETUBA
André Luis Lobato Cardoso 02.05.2011/2012 01.07 a 30.07.2013 VIGIA
André Pereira de Araújo 07.07.2012/2013 08.07 a 06.08.2013 CASTANHAL
Antonio Queiroz de Araújo 02.06.2012/2013 01.07 a 30.07.2013 CAPANEMA
Ataulfo Célio Garcia 03.05.2012/2013 02.07 a 31.07.2013 BRAGANÇA
Carlos Alexandre R. da Cunha 04.08.2011/2012 01.07 a 30.07.2013 MÃE DO RIO
Clailton José Silva de Araújo 01.02.2012/2013 01.07 a 30.07.2013 ALTAMIRA
Cícero Sander Prudente 30.09.2010/2011 02.07 a 30.07.2013 REDENÇÃO
Domingos da Paixão Pereira Júnior 01.11.2011/2012 01.07 a 30.07.2013 ANANINDEUA
Edilene do Socorro Vieira Almeida 03.03.2012/2013 01.07 a 30.07.2013 MÃE DO RIO
Edna Rodrigues Alves 02.05.2012/2013 01.07 a 30.07.2013 PARAUAPEBAS
Edson Luis Pantoja Ramos 01.07.2012/2013 01.07 a 30.07.2013 SANTARÉM
El Lainny Freitas Araújo 01.04.2011/2012 01.07 a 30.07.2013 S.G.ARAGUAIA
Elenilson Oliveira Silva 26.05.2011/2012 01.07 a 30.07.2013 SANTAREM
Enilson Acreano de Lavor Filho 14.03.2012/2013 01.07 a 30.07.2013 ORIXIMINÁ
Erley Wanderson da Silva e Silva 05.08.2011/2012 01.07 a 30.07.2013 CASTANHAL
Evanilton da Silva e Silva 07.06.2011/2012 01.07 a 30.07.2013 ITAITUBA
Fábio Pereira Queiroz 01.11.2011/2012 01.07 a 30.07.2013 MARABA
Francisco de Assis Lima Lopes 02.02.2011/2012 01.07 a 30.07.2013 ABAETETUBA
Francisco de Assis Rodrigues Junior 15.09.2011/2012 01.07 a 30.07.2013 BREVES
Francisco de Assis Souza Ribeiro 16.09.2011/2012 01.07 a 30.07.2013 VIGIA

Gleice Santos Dias 15.01.2012/2013 01.07 a 30.07.2013 CASTANHAL
Hamilton dos Santos Carneiro 03.08.2011/2012 01.07 a 30.07.2013 ITAITUBA
Heber Paulo Ferreira da Cruz 31.03.2012/2013 01.07 a 30.07.2013 BREVES
Hélcio Bruno Neris de Souza 20.04.2011/2012 01.07 a 30.07.2013 REDENÇÃO
Ildo José Martini 15.02.2012/2013 01.07 a 30.07.2013 ALTAMIRA
Jaciara Santana Brito 03.11.2012/2013 01.07 a 30.07.2013 MARABÁ
Jaime da Silva Ramos 07.11.2011/2012 01.07 a 30.07.2013 BRAGANÇA
Jamille Christina Farias Lira 02.05.2012/2013 01.07 a 30.07.2013 SANTAREM
João Paulo Moita Sousa 31.03.2012/2013 01.07 a 30.07.2013 ALENQUER
Jocielem Klayd do N. Ferreira 01.03.2012/2013 01.07 a 30.07.2013 TAILANDIA
José Carlos de Souza Nascimento 05.05.2012/2013 01.07 a 30.07.2013 ITAITUBA
José Carlos Moraes 01.04.2012/2013 01.07 a 30.07.2013 N. PROGRESSO
José Maria Soares de Albuquerque 02.06.2011/2012 08.07 a 06.08.2013 CASTANHAL
Josias de Sousa Farias 17.05.2012/2013 01.07 a 30.07.2013 ITUPIRANGA
Jurubitan Amoêdo Brito 13.06.2011/2012 08.07 a 06.08.2013 ANANINDEUA
Karla Nilziane Silva Costa 10.02.2012/2013 01.07 a 30.07.2013 S.M DO GUAMA
Kleyton Gemaque Miranda da Silva 22.04.2012/2013 01.07 a 30.07.2013 ITAITUBA
Laudicéia de Paula Costa Martins 01.05.2012/2013 01.07 a 30.07.2013 CAPANEMA
Leonardo Menezes Siqueira 01.08.2011/2012 01.07 a 30.07.2013 S IZABEL
Leonor de Almeida Moraes 17.06.2012/2013 01.07 a 30.07.2013 SANTEREM
Leusiane Maria Bastos Rodrigues 18.02.2012/2013 01.07 a 30.07.2013 CAPANEMA
Luzinaldo Batista França 01.08.2011/2012 01.07 a 30.07.2013 MARABA
Lyndon Chrysler de Almeida 30.04.2011/2012 01.07 a 30.07.2013 REDENÇÃO
Marcelo de Farias Rodrigues 02.05.2012/2013 01.07 a 30.07.2013 ANANINDEUA
Marcelo Jardel da Silva Macedo 05.05.2012/2013 01.07 a 30.07.2013 CASTANHAL
Marcelo Peixoto Mendes 01.11.2011/2012 01.07 a 30.07.2013 ANANINDEUA
Márcio Cristian dos Santos Corrêa 05.12.2011/2012 01.07 a 30.07.2013 BARCARENA
Maria da Conceição Rodrigues Matias 01.02.2012/2013 01.07 a 30.07.2013 ABAETETUBA
Maria Elza Silva Matos 01.02.2012/2013 01.07 a 30.07.2013 S.F.XINGU
Maria Leny Ferreira de Sousa 16.10.2011/2012 01.07 a 30.07.2013 CASTANHAL
Marivaldo Freitas de Almeida 28.07.2011/2012 01.07 a 30.07.2013 C ARAGUAIA
Marivone Cardoso de Melo Ramos 01.02.2012/2013 01.07 a 30.07.2013 TUCURUI
Maxmiller Chaves Carvalho 03.04.2012/2013 01.07 a 30.07.2013 ITUPIRANGA
Michel Medeiros Silva 01.02.2012/2013 01.07 a 30.07.2013 CAMETA
Oclenio Fernandes de Lima 09.04.2012/2013 01.07 a 30.07.2013 ITAITUBA
Paulo Roberto Dias Vinagre 24.05.2012/2013 01.07 a 30.07.2013 PARAUAPEBAS
Paulo Roberto Vasconcelos da Silva 01.02.2012/2013 01.07 a 30.07.2013 M. ALEGRE
Peterson Rustick Baú 01.02.2012/2013 01.07 a 30.07.2013 ITAITUBA
Railina Acácio de Oliveira 18.02.2011/2012 01.07 a 30.072013 BARCARENA
Raimundo de Melo Mano 26.04.2012/2013 01.07 a 30.07.2013 TUCURUI
Raimundo Guedes Peixoto 17.06.2012/2013 01.07 a 30.07.2013 CAPITÃO POÇO
Ranniher da Silva Rosa 01.08.2010/2011 01.07 a 30.07.2013 ANANINDEUA
Robson Soares da Silva 31.07.2012/2013 01.07 a 30.07.2013 DOM ELIZEU
Rogério Freitas Cabral 01.11.2011/2012 01.07 a 30.07.2013 TUCURUI
Rosalba Moura Silva 09.05.2012/2013 01.07 a 30.07.2013 SANTEREM
Rosinaldo Ferreira dos Santos 18.02.2012/2013 01.07 a 30.07.2013 SANTAREM
Ruth Suely Carvalho da Rocha 16.03.2012/2013 10.07 a 08.08.2013 ABAETETUBA
Samuel Campos Gomes 01.06.2012/2013 01.07 a 30.07.2013 R. DO PARÁ
Sandra Abreu Pinheiro 18.02.2011/2012 01.07 a 30.07.2013 S IZABEL
Silvana Martins Santana de Souza 29.09.2011/2012 01.07 a 30.07.2013 S IZABEL
Valmir Oliveira Pereira 01.02.2012/2013 01.07 a 3007.2013 PARAUAPEBAS
Walcir Guimarães da Costa 26.05.2012/2013 01.07 a 30.07.2013 TUCURUI

MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILEO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545708

PORTARIA Nº112 DE 20/06/2013-DAF
SERVIDORA:SILVIA DE SOUSA LOPES
CARGO:Assist. Administrat MATRÍCULA:57214613/1
PERÍODO:01.07.2013 a  29.08.2013
TRIÊNIO:25.03.2009 a 25.03.2012

PORTARIA Nº114 DE 20/06/2013-DAF
SERVIDOR:JOSÉ MARTINS DE MIRANDA NETO
CARGO:Médico Legista MATRÍCULA:5080070/4
PERÍODO:01.07.2013 a  30.07.2013
TRIÊNIO:02.02.2004 a 02.02.2007

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545714

PORTARIA Nº116 DE 20/06/2013-DAF
LAUDO MÉDICO N°142016A-1
NOME:RENATO FERREIRA DA SILVA
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA:5449537-1
PERÍODO:03.06.2013 a 28.06.2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545715

PORTARIA: 102/2013
Objetivo: Realizar Pericias Técnicas.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5847214/ROSYVALDO NAZARENO CANTUARIA DA SILVA 
FERREIRA (Perito criminal) / 14.5 diárias (Completa) / de 
23/04/2013 a 05/04/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545722

PORTARIA: 141/2013
Objetivo: Realizar Pericia Técnica.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5819679/WALLDINEY PEDRA GURGEL (Perito criminal) / 7.5 
diárias (Completa) / de 12/04/2013 a 19/04/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545728

PORTARIA: 136/2013
Objetivo: Participar da equipe de apoio parcial do Pro Paz 
Integrado.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Domingos do Capim/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5205255/HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR (Médico Legista) / 
3.5 diárias (Completa) / de 11/04/2013 a 14/04/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545736

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 14/06/2013
Valor: 0,00
Vigência: 17/06/2013 a 16/12/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação da vigência de Contrato Administrativo.
Contrato: 66
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000    339039              	 0101000000          Estadual
Contratado: MS VASCONCELLOS CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Cj Flamengo, Bairro: Marco, 94
CEP. 66087-370 - Belém/PA
Telefone: 9132766002 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545812

PORTARIA: 127/2013
Objetivo: Realizar Pericias Técnicas.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57203458/JULIO CESAR ROCHA SILVA (Perito criminal) / 14.5 
diárias (Completa) / de 05/04/2013 a 19/04/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545871

PORTARIA: 140/2013
Objetivo: Ministar Curso.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BRASILIA/DF - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/JORGE MERCELO DE FREITAS (Perito Criminal Federal) / 5.5 
diárias (Completa) / de 17/06/2013 a 21/06/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa


